

INSTYTUT SPRAW
OBYWATELSKICH



DLA DOBRA WSPÓLNEGO

DZIAŁALNOŚĆ



Institut Spraw Obywatelskich (ISO) jest niezależną od partii i grup interesu instytucją badawczo-edukacyjną (think-tankiem) o statusie organizacji pożytku publicznego. Institut powstał w 2004 roku.

„Zwiększyć liczbę obywateli działających dla dobra wspólnego” to misja Instytutu. Cel, do którego dążymy, to społeczeństwo, państwo i kultura zorganizowane wokół idei **dobra wspólnego**.

Institut koncentruje swoje działania wokół czterech głównych obszarów tematycznych:

- społeczeństwo obywatelskie
- media i kultura
- przyroda i jakość życia
- gospodarka społeczna

Od początku naszej aktywności staramy się skupiać wokół Instytutu ekspertów, którzy w ramach prowadzonych przez nas projektów są zainteresowani działalnością dla dobra wspólnego.

Institut kieruje swoje działania zarówno do zwykłych obywateli, jak i do administracji publicznej, samorządów, mediów i organizacji pozarządowych. Współpracujemy z instytucjami krajowymi i zagranicznymi.

W ramach naszych projektów realizujemy m.in. ogólnopolskie kampanie społeczne, seminaria eksperckie i konferencje prasowe, prowadzimy tematyczne serwisy internetowe, wydajemy raporty, filmy i publikacje książkowe.



PRZEDSTAWIAM PAŃSTWU FOLDER PREZENTUJĄCY DZIAŁALNOŚĆ INSTYTUTU SPRAW OBYWATELSKICH. DZIAŁALNOŚĆ, W RAMACH KTÓREJ STARAMY SIĘ NIE ZAPOMINAĆ O SŁOWACH ARTURA SCHOPENHAUERA: „**KTO PRZYSZEDŁ NA ŚWIAT, BY NA SERIO OŚWIECAĆ GO CO DO SPRAW NAJWAŻNIEJSZYCH, TEN MOŻE MÓWIĆ O SZCZĘŚCIU, JEŚLI WYNIESIE SKÓRĘ CAŁO**”.

RAFAŁ GÓRSKI, PREZES ZARZĄDU ISO

Institut Spraw Obywatelskich w swojej działalności kieruje się następującymi **wartościami**:

SPOŁECZEŃSTWO OBYWATELSKIE

- **Samorządność**, czyli faktyczny udział obywateli w procesach decyzyjnych we wszelkich możliwych sferach życia publicznego.
- **(Re)animacja społeczeństwa**. Sprzeciwiając się zarówno wszechmocnemu państwu, jak i liberalnemu egoizmowi, dążymy do odtworzenia tkanki inicjatywy społecznych, kulturalnych, religijnych itp., dzięki którym zamiast biernych konsumentów zyskamy aktywnych obywateli.
- **Solidarne społeczeństwo**. Egoizmowi i uznaniowej filantropii przeciwstawiamy społeczeństwo gotowe do wyrzeczeń w imię systemowej pomocy słabszym i wykluczonym oraz w celu stwarzania im realnych możliwości poprawy własnego losu.

MEDIA I KULTURA

- **Media obywatelskie**, czyli takie, które w wyborze tematów i sposobów ich prezentowania kierują się interesem społecznym zamiast oczekiwaniami swoich sponsorów.
- **Wolna kultura**. Chcemy takiej ochrony własności intelektualnej, która nie będzie ograniczała dostępu do kultury i dorobku ludzkości.

JAKOŚĆ ŻYCIA I PRZYRODA

- **Rozwój autentyczny, nie pozorny**. Kultowi wskaźników ekonomicznych i wzrostu konsumpcji, przeciwstawiamy dążenie do podniesienia jakości życia, na którą składa się m.in. sprawna publiczna służba zdrowia, powszechna edukacja na dobrym poziomie, wartościowa żywność i czyste powietrze.
- **Ochrona dzikiej przyrody**, która obecnie jest niszczone i lekceważona w imię indywidualnych zysków i prymitywnie pojmowanego postępu.

GOSPODARKA

- **Gospodarka dla człowieka – nie odwrotnie**. Zamiast pochwał „globalnego wolnego handlu”, postulujemy dbałość o regionalne i lokalne systemy ekonomiczne oraz domagamy się, by państwo chroniło interesy swoich obywateli, nie zaś ponadnarodowych korporacji i „zagranicznych inwestorów”.



AUDYCJA RADIOWA „CZY MASZ ŚWIADOMOŚĆ...?”



SZKOLENIA DLA ORGANIZACJI POZARZĄDOWYCH

PROJEKTY



Wybrane projekty realizowane przez Instytut:

„GMO – z czym to się je?” – projekt poświęcony zwiększaniu świadomości obywateli na temat faktów i mitów związanych z genetycznie modyfikowanymi organizmami (GMO). Projekt zakłada m.in. wydanie książki „Świat według Monsanto”, publikację raportu eksperckiego oraz organizację seminarium z udziałem specjalistów i parlamentarzystów. Więcej informacji: www.naturalnegeny.pl

„Dajmy odetchnąć miastu” – głównym celem programu była promocja transportu publicznego w największych polskich miastach. W ramach projektu m.in. zorganizowaliśmy dwie konferencje w Ministerstwie Środowiska, wsparliśmy organizację wydarzeń promocyjnych w blisko 100 miastach oraz wydaliśmy raport „Polityka Transportowa”. Więcej informacji: www.miastowruchu.pl

„TIR-y na tory” – ogólnopolska kampania społeczna poświęcona popularyzacji tranzytu towarów przez Polskę przy udziale kolei. W ramach przedsięwzięcia przygotowaliśmy m.in. objazdową wystawę zdjęć wielkoformatowych, którą mogli obejrzeć mieszkańcy kilkunastu dużych miast. Jednym z efektów projektu było umieszczenie w budżecie państwa na rok 2007 funduszy (15 milionów złotych) na pilotażowy program „Tiry na tory”.



POSIEDZENIE SENACKIEJ KOMISJI ROLNICTWA I ROZWOJU WSI POŚWIĘCONE GMO



STOISKO NA „SLOT ART FESTIWAL” W LUBIĄŻU

„Centrum Wspierania Rad Pracowników” – głównym celem projektu jest stworzenie warunków sprzyjających powstawaniu i rozwojowi rad pracowników w przedsiębiorstwach. W ramach przedsięwzięcia przeszkoliliśmy blisko 500 osób, zorganizowaliśmy konferencję w Senacie RP oraz prowadzimy telefoniczną info-linię. Ponadto, wydaliśmy raport ekspercki zawierający wyniki ogólnopolskich badań poświęconych kondycji rad pracowników. Więcej informacji: www.radypracownikow.info

„Zrobione, docenione, wiele warte...” – ogólnopolska kampania informacyjno-edukacyjna na rzecz docenienia pracy domowej kobiet. W ramach projektu przygotowaliśmy m.in. raport „Nieopłacana praca domowa – jak ją traktować, żeby skutecznie tworzyć podstawy opiekuńczego społeczeństwa?”, zorganizowaliśmy konferencje prasowe w 16 miastach wojewódzkich oraz przygotowaliśmy spoty radiowe emitowane przez Program I Polskiego Radia. Więcej informacji: www.kasakobiet.oai.pl

„ABC aktywności obywatelskiej” – celem projektu był rozwój potencjału organizacji społecznych z małych społeczności lokalnych poprzez udzielenie wszechstronnego wsparcia informacyjnego, technicznego i szkoleniowego. W ramach projektu przygotowaliśmy film dokumentalny „Dolina Strugu”, wydaliśmy trzy numery biuletynu informacyjnego „Aktywność Obywatelska” oraz zorganizowaliśmy kilkanaście szkoleń i pokazów filmowych, połączonych z debatami z udziałem publiczności.



Rady Pracowników.info



KONFERENCJA PRASOWA W MINISTERSTWIE ŚRODOWISKA PODCZAS KAMPAII EUROPEJSKI TYDZIEŃ ZRÓWNOWAŻONEGO TRANSPORTU



KONSULTACJE SPOŁECZNE PRZED URZĘDEM WOJEWÓDZKIM W ŁODZI

„OBYWATEL”

Instytut Spraw Obywatelskich jest współwydawcą opiniotwórczego kwartalnika „Obywatel”. Pismo analizuje aktualne zagadnienia społeczno-polityczne oraz przypomina tradycje polskiej myśli społecznej i działań obywatelskich.

Na łamach pisma często poruszamy tematy, które rzadko lub w ogóle nie pojawiają się w innych mediach. Prezentujemy wyczerpujące analizy wielu tzw. trudnych tematów, przedstawiamy alternatywne rozwiązania, nasze łamy służyły licznym dyskusjom. W „Obywatelu” gościło wielu spośród najciekawszych polskich analityków rzeczywistości, m.in. **Zygmunt Bauman**, **Ryszard Bugaj**, **Grzegorz Kołodko**, **Bernard Margueritte**, **Jadwiga Staniszkis**. Jako jedyni lub nieliczni w kraju prezentowaliśmy też opinie czołowych myślicieli z kręgów tzw. antyglobalizmu, ekonomii alternatywnej i myśli ekologicznej.

Czytelnikami pisma są zarówno zwykli obywatele, jak i społecznicy, samorządowcy, parlamentarzyści, dziennikarze, studenci, naukowcy.

Więcej informacji: www.obywatel.org.pl

Instytut Spraw Obywatelskich jest również współwydawcą książek w ramach **Biblioteki „Obywatela”**. Projekt ma na celu wydawanie publikacji szerzej poruszających problematykę obecną w kwartalniku, ze szczególnym uwzględnieniem proponowania alternatyw wobec negatywnych zjawisk.

OBYWATEL

BIBLIOTEKA
OBYWATELA

KLASYCY MYŚLI
SPÓŁDZIELCZEJ



OKŁADKA 45 NUMERU „OBYWATELA”



OKŁADKA KSIĄŻKI Z TEKSTAMI EDWARDA ABRAMOWSKIEGO

WSPÓŁPRACA



LUDZIE

Największym dobrem Instytutu są ludzie – eksperci, analitycy, współpracownicy, wolontariusze. Wyróżnia ich aktywne uczestnictwo w życiu publicznym. Zachęcamy osoby z dorobkiem naukowym lub doświadczeniem praktycznym, aby dołączyły do zespołu naszych ekspertów i współpracowników. W ramach działań, pod szyldem Instytutu oferujemy m.in. pomoc w prowadzeniu badań i przygotowywaniu publikacji. Instytut oferuje również możliwość odbycia praktyk i staży, w czasie których młodzi ludzie mają szansę na zdobycie cennego doświadczenia.

ORGANIZACJE

Jesteśmy otwarci na współpracę z innymi polskimi i zagranicznymi organizacjami, które w swojej działalności kierują się podobnymi wartościami. Instytut jest członkiem krajowych i międzynarodowych sieci, m.in. Koalicja Polska Wolna od GMO (www.polska-wolna-od-gmo.org), Koalicja Lancorońska na rzecz Zrównoważonego Transportu (www.lanckoronska.eu), European Consumer Debt Network (www.ecdn.eu), International Association of Public Transport (www.uitp.org).

MEDIA

Instytut opiera swoją działalność edukacyjno-informacyjną na ścisłej współpracy ze środkami masowego przekazu. Dziennikarze bardzo często wykorzystują projekty realizowane przez Instytut do przygotowania materiałów medialnych. Nasi eksperci i współpracownicy uczestniczą w programach telewizyjnych i radiowych oraz udzielają wywiadów dla prasy. Współpraca Instytutu z dziennikarzami polega również na pomocy w tworzeniu publikacji prasowych opartych na własnych badaniach, analizach i raportach.

SPONSORZY

Instytut jest organizacją o statusie fundacji pożytku publicznego. Realizuje projekty non profit. Wszelkie dotacje i darowizny od osób prywatnych i darczyńców instytucjonalnych przeznaczmy na działalność statutową. Lista najważniejszych sponsorów: Fundusz Inicjatyw Obywatelskich, Ministerstwo Środowiska, Fundusz dla Organizacji Pozarządowych, Fundacja Fundusz Współpracy, Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, Komisja Europejska (Intelligent Energy Europe).



KULIARY MIĘDZYNARODOWEJ KONFERENCJI „GENETYCZNIE ZMODYFIKOWANE ORGANIZMY A ŚRODOWISKO PRZYRODNICZE”, NA UNIWERSYTECIE KARDYNAŁA STEFANA WYSZYŃSKIEGO



KONFERENCJA PRASOWA TOWARZYSZĄCA WYSTAWIE „TIRY NA TORY!”



Rady Pracowników.info



INSTYTUT SPRAW OBYWATELSKICH
UL. WIĘCKOWSKIEGO 33/127, 90-734 ŁÓDŹ
TEL./FAX.: (042) 630 17 49



e-mail: iso@iso.edu.pl
<http://www.iso.edu.pl>

Bank Spółdzielczy Rzemiosła w Łodzi
11 8784 0003 0005 0010 0013 0001
przekaz 1% – KRS 0000191928



Wsparcie udzielone przez Islandię, Liechtenstein, i Norwegię poprzez dofinansowanie ze środków Mechanizmu Finansowego Europejskiego Obszaru Gospodarczego oraz Norweskiego Mechanizmu Finansowego, a także ze środków budżetu Rzeczypospolitej Polskiej w ramach Funduszu dla Organizacji Pozarządowych.